⁸⁷ No entramos ahora en las vías, directas o indirectas, de ese influjo.

⁸⁸ Véase una afirmación como ésta: GREV / MART 40, 11-13: 'quem ordinem secuti sunt qui post Nicandrum de hac materia scripserunt.'

que estudiamos, que revelan la presencia de Nicandro en Plinio, Opiano, Eliano o Ecio:

EST 73, 21-23: Aetius tamen ad verbum videtur huius delineationem ex Nicandro mutuatus esse.

GREV / MART 46, 15-19: Sed neque de Saluia, quae vulgo cognita est, eam hunc effectum praestare posse, cum sit calida natura, dubitate oportet: quod Plinius quoque scripsit, et ex Nicandro, ut mea fert opinio, desumpsit. 74, 15-19: quod profecto ab Aeliano lib. XV. cap. XVIII. non fuit intellectum, quo in loco cum Nicandri versus de verbo ad verbum reddere vellet, et unam partem dextrae assequeretur, in altera deceptus fuit: asserit quidem sepedonem Haemorrhoo similem...

126, 18-20: Nam si arboris trunco forte infigitur, perit, ut Nicander et qui eum secutus est Oppianus scripserunt...⁸⁹

Como prueba de la importancia del poeta se subraya incluso la coincidencia con Galeno, uno de los padres de la Medicina renacentista⁹⁰:

EST 55v, 7-9: Fibri autem testes ad hunc commendari usum, qui Dioscoridem, Galenumque legerit non ignorabit.

GREV / MART 40, 35-37: Dioscorides de hoc (*Thracius lapis*) praeter Nicandri textum, qui a Galeno quoque IX. simplicium allegatur, nihil scripsit.

Pero si hay un autor que haya contribuido al aprecio e incluso a la difusión de Nicandro en el Renacimiento, ése es Dioscórides con sus libros sobre materia médica. Recordemos que ya en la *editio princeps* Nicandro había visto la luz con Dioscórides, algo que llamó la atención de Soter, el editor de Colonia, y lo movió a publicarlo⁹¹:

⁸⁹ Igualmente: GORR 80, 35-38: 'Illud vero Aëtius... similiter et ipsa colorum discrimina, quae hoc loco Nicander enumerat'; GREV / MART 82, 26-31: 'Et videtur sane Aelianus ad Nicandri verba, de huius pellis proprietate addidisse aliquid; nam vim habere fugandi serpentes ex Nicandri autoritate dicit, quod tamen ex versibus ipsius elici non potest, nisi forte Aelianus id in alio quodam Nicandri libro, qui ad nos nondum peruenit, legerit'; 107, 23-26: 'Aelianus nouem scorponum genera, quae singula inter se diffirent, constituit, quae tamen meo iudicio confundit, non intelligens scilicet Nicandri locum'; etc.

⁹⁰ Insertándolo en la medicina griega más importante, Grévin lo hace discípulo de Hipócrates: GREV / MART 206, 34-38: 'Hinc resolutiones earum praeципue partium, quae capiti viciniores sunt, maxillarum videlicet, exoriuntur, et ut brevibus absoluam mortis propinquae signa apparent qualia Hippocrates in Prognosticis descriptis, unde Nicander sua desumpsit, cum ait...'; GREV ep. nunc. 6, 8-11: 'il me tomba en main un auteur nommé Nicandre, Poète et Medecin; l'un des plus diligens disciples d'Hippocrate qui aye point esté de son temps...' Recordemos que la *Suda* hace a Nicandro autor de una versificación de los *Prognostica* pseudo-hipocráticos.